PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

Gabinete do Prefeito
Praga Marechal Deodoro n° 44 - Centro
Fone: (19) 3666-5555 / 3656-4410
WWww.mococa.sp.gov.br

Oficio n°315 /2022

Mococa, 02 de maio de 2022

Excelentissima Senhora
ELISANGELA MAZINI MAZIERO BREGANOLI

Presidente da Camara Municipal de CAMARA ??-‘JE&BN?&)&‘%’ALH
Mococa - SP - MODCOCA -
PROTOCOLD

NUMERO DATA RUBRICA

Senhora Presidente, ) L
O%h% | 02lcs2 | T -

Senhores Vereadores,

Encaminhamos em anexo o projeto de lei em epigrafe, Cuja matéria versa sobre a
necessidade da adequacio das dotagGes orgcamentarias, relativas a Lei n°® 4.953/2021 —
Orgamento Anual, para adequagdes necessarias nas despesas orcamentarias.

O projeto de lei autoriza a abertura de crédito especial, criando as despesas
orgamentarias correspondentes, em razio de recurso Estadual, Convénio n°
101231/2022, , conforme documentagdo do Termo de Convénio anexa, para
recapeamento asfaltico em diversas ruas do Municipio.

Conclusa a presente explanagéo, solicitamos de Vossas Exceléncia§ a boa
acolhida da presente matéria, a qual pedimos que tramite em REGIME DE URGENCIA, e
nos termos do Artigo 39, da Lei Orgénica do Municipio, em virtude da relevancia da
mateéria e por conter de acoes que agregam valores.

Na oportunidade, apresentamos no ensejo nossos sinceros votos de estima e
respeito.

Atenciosamente, - \
<___EDUARDO RIBEIRO BARISON
T——Prefeito unicipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

Gabinete do Prefeito
Praga Marechal Deodoro n° 44 - Centro

Fone: (19) 3666-5555 / 3656-4410
Www.mococa.sp.gov.br

PROJETO DE LEIN° )7 , DE 02 DE MAIO DE 2022.

“Autoriza a abertura de crédito especial, e da outras
providéncias”.

EDUARDO RIBEIRO BARISON, Prefeito Municipal de Mococa,
Estado de Sao Paulo,

FACO SABER que, a Camara Municipal de Mococa, em sess&o
ordinaria realizada no dia de de 2.022, aprovou o
Projeto de Lei n°051/2022, de autoria do Prefeito Municipal de

Mococa, Sr. Eduardo Ribeiro Barison e eu sanciono e promulgo a
seguinte LEI:

Art.1° - Fica o Poder Executivo Municipal de Mococa, Estado de Sao Paulo,
autorizado a abrir Crédito Especial no orgamento do exercicio financeiro de 2022, no valor
de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), em razdo de recurso Estadual, Convénio n°
101231/2022, observadas as seguintes classificacdes institucional, funcional programatica
e econdmica, aberta:

07 — DEPARTAMENTO DE OBRAS

01 — MANUTENCAO DIRETORIA E DEPENDENCIAS

15.452.0062.1.002 - RECAPEAMENTO ASFALTICO DE DIVERSAS RUAS

4.4.90.51.00 — Obras e Instalagées (Ficha 684)..........cccoovveveviiiaaeei R$ 500.000,00
FONTE DE RECURSO: 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados

CcODIGO DE APLICACAOQ: 0100 — Geral

Art. 2° - O valor do Crédito Adicional aberto no artigo 1° desta Lei, sera
coberto com o recurso financeiro oriundo de crédito especial.

Art. 3° - Para cumprimento do disposto nesta Lei, o Poder Executivo fica
autorizado a compatibilizar o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orgamentarias as
alteragbes ora implementadas.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCO

(” EDUAR

_ Prefeito Municipal
S — e, I p

E MAIO DE 2022.




PREFEITURA MUNICIPALDE MOCOCA
GABINETE DO PREFEITO

Praga Marechal Deodoro, 44 - Cenlro —Mococa—S&0 Padlo
Tel.: (19) 3666-5565 | 3666-5564 - - Portal dia Gid sdania; www.mococa.2p gov.br

Mococa, 29 de abril de 2022

AJC: Sra, Patricia Maria Accaul Dabus
Prefeitura Municipal de Mococa

Com os meus respeitosos cumprimentos, solicito de Vossa Senhoria a
a!abmqéodammmaderjdodauvbandoamolusﬁoaoOrqammdoMmlcbb
de Mococa, os valores abalxo de acordo com os novos convénios firmados com o
Govemodo Estado de S&o Paulo:

\ Convénio n® 101231/2022
Objeto: Recapeamento Asféltico de Diversas Ruas de Mococa
Secretaria de Desenvolvimento Regional do Estado de Szo Paulo
Valor do repasse estadual: R$500.000,00 twon- fiuluey L84
Valor da contrapartida municipal: R$117.075,43 {;-d.& “od

Convénlo n® 101232/2022

Objeto: Reforma de Unidade Escolar - EMEB "Alice Resande Bemardes®

Secretaria de Desenvolvimento Regional do Estado de Sao Paulo

Valor do repasse estadual: R$700.000,00 tucin - {\dw

Valor da contrapartida municipal: R$28.982,67 J?.vdm 351 @
\' + :

SphswiFan,



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
GABINETE DO PREFEITO

Praga Marechal Deodoro, 44 - Ceniro —Mococa—Sa0 Patdo.
Tel:(18) 3566-5565 | 3666-5564 - - Portal da Cldadania: www.moooca.spgov,br

Aproveito a oportunidade para renovar os votos de estima @ consideracéo;

Alenciosamente,

Fi uca da Sliva
Chefe de Gabinete



___ GOVERNO DO EST. DE SAQ PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
GABINETE DO SECRETARIO

TERMO DE CONVENIO 101231/2022

sto a transferéncia de recursos financeiros

que iniegra o presente instrumento,

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES: Para 1 execucso do presenta convenio, o ESTADO
& o MUNICIPIO tero as Seguintes obrigacoes: '

|- COMPETE AQ ESTADO:

3) analisar e aprovar & documentagsio tenica & administrativa exigida previamente & celabra do convénio, bem

assim as prostages de contas dos recursos repassados e os laudos de vistoria técnica da obra:
b) supervisionar a execucao da obra objeto do presente convénio, da respansabilidade técnica do MUNICIRIO;
¢) repassar recursos financeiros a0 MUNICIPIO, ds acordo com as cléusulas quarta e quinta do presante convénio;

Il - COMPETE AO MUNICIPIO:

convanio, com Inicio nqm.mm’de'so.(mm)mbmapgsda_ de assinatura do presente instrumento, em
conformidade com @ plano de trabalho & com observancia da legistagao pertinente, bem como dos melhores padres
i ks Gy

01231DM
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA QEDESENVOLWMENTO REGIONAL
‘GABINETE DO SECRETARID

d) colacar & disposigdo do ESTADO a documentagao referents & aplicaciio dos resursos firanceiros, permitindo ampla
fiscalizagBo do desenvolvimento da obra objefivada nests ajuste; ‘

&) prestar contas da aplicagsio dos recursos financeiros recebidos, conforme Manual de Orientagio fomecido pelo
ESTADQ, sem prejuizo do atendiments as instrugdes especificas do Tribunal de Contas do Estado de S#o Paulo;

0) respansabiiizar-ss pelos encargos trabaihistas, previdenciios, fiscals, comercials & outros, fesultantes da exectig3o
ekl o meserte CONVAND @ por eveniuals danos ou projizos causedos a terceios, lsentando o ESTADG oo
i e i i 80, de acordo com o modslo oficial formecido pelo ESTADO,
L_n_a o P Chao: A Presiacso da contas a que se refée 3 alinsa "o inciso f desta ciiusua sord

'encaminhada pelo MUNICIPIO a0 ESTADO, o prazo méximo de 30 (trinta) diss contades do recebimento dos

correspondente para exame por parte do érgéo competente.

PARAGRAFO SEGUNDO: Quando da conclusao, dentncia, rescisgo ou extingdo do presente convénio, n&o tendo
ocorrido a utilizaco lotal dos recursos financeiros recebidos do ESTADO, fica 0 MUNICIPIO abrigado a restituir, no
Prazo improrrogével de 30 (trinta) dias contados da data do evento, s0b pena de imediata lnsiaumvéo da tomada de

PARAGRAFO TERCEIRO; O ESTADO informara o MUNICIPIO sabre eventuais imegularidades encontradas na

prostagio de contas, ds quals deverdo ser sanadas no praze maxime de 30 {trinta) diss contados da data de

recebimento desta comunicacao, aplicando-se o mesmo procedimenta do pardgrafo anterior no caso de recolhimento
de valores utiizados indevidaments, ‘

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor do presente Gonvénio & de RS 617.075.43 (ssiscentos & dezesete mil,
satenta e cinco reals e quarenta e trés centavos) dos quals RS 500.000,00 (quinhentos mil reais). de responsabilidade
do ESTADO e o restante de responsabilidade do MUNICIPIO

PARAGRAFO SEGUNDO: Devera o MUNICIPIO, como condic prévia & ransferdncia de qualquer recurso do

Estado, formecer documentacao que comprove o cuslo efetivo finsl para a execugsio do objeto do presants convénio,

AR

SORTER20221012310M



GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

GABINETE DO SECRETARIO

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos transferidos pefo ESTADO a0 MUNICIPIO, e fungZo deste ajuste, serdo
depositados em conta vinculada. ao convénio, no Banco do Brasil S.A,, devando ser aplicados, exclusivamants, na
oxecugio do objeto deste convénio, -

PARAGRAFO SEGUNDO O MUNICIFIO deverd observar ainda;

1. no pericdo comrespondente ao Intervalo entre 2 libsragia dos recursos's 3 8Ua efoliva uliizagso, estes deverdo ser
aplicados, por intermédio do Banco do Brasil S.A., em cademeta de poupanga, se a previséo do seu uso for igual ou
Superior & um més, ou em fundo de aplicaco financeira de curto prazo ou operagio de mercado aberto, lastreada em
litulos da divida pubiica, quando a utifizacio dos recursos verificar-se em prazos inferiores g ummes;

2. s receltas financeiras auferidas serdio obrigatoriame nis computadas 3 crédito do convanio s aplicadas,

exclusivamente, na execugo da obra objeto deste ajuste;

3. quando da prestagao de contas de Gue rala 3 cléusula lerceira, inciso I, alinea o, deverso ser apresentados os
exlratos bancarios contendo o movimento diario {historico) da conta, Juntamente com a documentagao referente &
aplicacdo das disponibilidades financeiras. s serem fornecidos peio Banco do Brasll S A ;

4. 0 descumprimento do disposto neste paragrafo obrigaré o MUNICIPIO & reposicio ou restituigio’do numerdtio

recebido, acrescido da remuneracic da cademeta de poupanga na periodo, computada desde a data do repasse & alé
& data do efetivo depdsito;

S 33 notas fiscais/faturas ou comprovaniss de despesas efetuadas serso emitidas em nome do MUNIGIPIO, devendo
mencionar o nimero deste Convénlo. '
PARAGRAFO TERCEIRO Compete a0 MUNICIPIO assegurar os fecurscs necessdrios & execugdo Inlegral do objeto a

g s fefere este convénio, nos termos do arliga 116, § 12, Inciso Vil 4a Ll fedsral n° 8.666, de 21 de junho de 1993,

FO PRIMEIRO: Havendo motivo relevante e interesse dos participes, o presente canvénio podera ter seu
prazo demwﬁo prorregado, mediante md’adlﬂvo'e»pféﬂaiaumﬁo da Secretério de Desanvolvimanto

madiants notificagao Prévia com antecedéncia 3 minima de 30 (inta) dlas.e-m‘msdndtdopqrmm.bu
descumprimento de qualquer de suas cléusulas, promoveando-se, nessas duas hipéteses, a0 competents acerto de

nto Regional, obedecidos os padrte  eslipuilados por esta dlfima, ficando vedada a uliitzagao de nomes;
simbolos ou imagens que Caracterizem promogao pessoal de auloridades ou servidores piblicos, nos termosdo § 1°
do artigo 37, da Constituiglio Federal.

CLAUSULA DECIMA -

LTI

SDRTER2022101231DM




GOVERNO DO ESTADO DE Si0 PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
GABINETE DO SECRETARIO

Sdo Paulo, 28 de abril de 2022
EDUARDO RIBEIRO BARISON
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGOGA
JESSE JAMES LATANCE
SUBSECRETARIA DE CONVENIOS Com MUNICIPIOS E ENTIDADES NAO GOVERNAMENTAIS

Resp: pelo Expedients da Secretéria de Desenvolvimerito Regional
GABINETE SECRETARIO EXECUTIVOD -

'RUBENS EMIL CURY

'SDRTER20221012310M,



_ GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
GABINETE DO SECRETARIO

ANEXO RP-03 - TERMO DE CIENCIA £ DE NOTIFICACAO
(REPASSES A ORGAOS PUBLICOS)
'ORGAO CONCESSOR: Secretaria de Desenvolvimento Regional do Estado de Sao Pavio
ORGAO BENEFICIARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOGA.

N° DO CONVENIO: 101231/2022
TIPO DE CONCESSAQ:
VALOR REPASSADO: RS 500.000,00 (quiribentos mil reais)

ADVOGADO (S)/ N° OAB / E-MAL: PREF. REALIZA PREENCHIMENTO, NAO OBRIGATORIO

Pelo presante TERMO, nés; abaixo identificados:
Estamos CIENTES de que:
1. 0 aluste acima referido estars sujetto a andlise © Julgamento peio Tribunal de Contas do Esado de Séo Paulo,

2. Sa foro caso'e 48 nossa interesse, nos prazos & nas formas legais e regimantais, exercer o dirello do defesa,
interpor recursos & o que mais couber,

GESTOR DO ORGAO/ENTIDADE CONCESSOR (4):

Nome: Jesse James Latance é
Cargo: Subsecretario s ©
CPF; 122.500.738-16 ﬁ
RG: 22.209.666-4 §
Data de Nascimento: 05/04/1978 =

Enderego; Avenida Rangel Pestana n®300 - 3 andar

AT SR A AP, S A



’ \51_ T e
GOVERNO DO ESTADO DE SA0 PAULO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTQ RECGIONAL

GABINETE DO SECRETARIO

CEP01017-911
E-mallinstitucional: latance@sp.gov.br

Telsfone: (11)3204-4051

GESTOR DO ORGAO/ENTIDADE BENEFICIARIO:

Nome: EDUARDO RIBEIRO BARISON

Cargo: Prefeito

CPF: 158.646.488-41

RG: 20.199,044-1

Data de Nascimento: 03/03/1972

Enderego residencial: Rua: Luiz Anténio Femandes Dias 196 Jardim Sao Liifz
CEP:13735059

E-mall institucional; gabinete@mococa.sp.gov,br

E-mail pessoal:

Telefone: 19991380550

Responsavels que assinaram o ajuste:

PELO ORGAO/ENTIDADE CONCESSOR:

Nome: Rubens Emil Cury

Cargo: Responsavel peio Expediente da Secretaria de Desenvolvimento Regional
CPF: 002.015.758-41

RG: 5.273.520-5

Data de Nascimento: 22/10/1952

Enderego: Avenida Morumbi n° 900

E-mall institucional: emiicury@sp.gov,br

Telefone: (11)2183-8050

PELO ORGAO/ENTIDADE BENEFICIARIO:
Noms: EDUARDO RIBEIRO BARISON




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL.
GABINETE DO SECRETARIO
‘CPF: 15864648841
RG: 20.199.044-1
Data de Nascimento: 03/03/1972
Enderego residencial: Rua: Luiz Antdnic Fernandes Dias 196 Jardim S8o Luiz

E-mail institucional: gabinete@mococa.sp.gov.br
E-mail pessoal: gabinete@mococs.sp.gov.br
Telefone: 19991380550

830 Paulo, 28 de abril de 2022
EDUARDO RIBEIRQ BARISON
.. Prefeo
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

JESSE JAMES LATANCE
SUBSECRETARIA DE CONVENIOS GOM MUNICIPIOS E ENTIDADES NAO GOVERNAMENTAIS

_ RUBENS EMIL CURY
‘Resp, pelo Expediente da Secretaria de Desenvolvimento Regional
GABINETE SECRETARIO EXECUTIVO

DAY Mm.mmmmutm-mmu1mas

et Assinado com senba por: EDUARDO RIBEIRO BARISON - 2710442022 &5 16:1355
p nommmm1tm-m¢mm ‘

Sfmar : g, as IBAT144488

com sanha por- RUBENS EMIL CURY - 280472022 85110435




GOVERNO DO ESTADO DE SA0 PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
GABINETE DO SECRETARIO

ANEXO RP-03 - TERMO DE CIENCIA £ DE NOTIFICAGAO

(REPASSES A ORGAOS PUBLICOS)
ORGAO CONCESSOR: Secretaria de Désenvolvimento Regional do Estado de S50 Paulo
ORGAO BENEFICIARIO: PREFEITURA MUNIGIPAL DE MOCOCA,
N° DO CONVENIO: 101231/2022
TIPO DE GONOESSAQ
VALOR REPASSADO: RS 500.000,00 (quinbentos mil reais)
EXERCICIO: 2022

ADVOGADO (S)/ N° OAB / E-MAIL: PREF. REALIZA PREENGHIMENTO, NAO OBRIGATORIO

Palo presants TERMO, nés, abaixo identificados:

Estamos CIENTES de que:
1. 0 ajuste acima referido estard sujsito @ anélise & juigamento paio Tribunal de Contas do Estado de $a0 Paulo,
__ cujo tramite processual ocorrera pelo sistema aletronico;

2. podaremos ter.acesso a0 processo, lendo vista & extraindo copias das
a Decisdes, mediante regular cadastramento no Sistema de

4. Qualquer alteraclio de endereco ~ reskdenclal ou slstrénico —
pelo interessado, peticionando no processo.

Damo-nos por NOTIFICADOS para:

GESTOR DO ORGAO/ENTIDADE CONCESSOR (4):
Nome: Jesse James Latance

CPF:122.500.738-18

RG:22:209,6864

Dsla de Nascimento: 05/04/1978

Enderego: Avenida Range! Pestana n°300 - 3 andar



GOVERNO DO ESTADO DE SA0 PAULO
SECRET ARIADE UESENVOLW REGIONAL

GABINETE DO SECRETARIO

CEP 01017-611
E-mail institucional: Jlatance@sp.gov.br

Talefone: (11)3204-4051

GESTOR DO ORGAO/ENTIDADE BENEFICIARIO:

Nome: EDUARDO RIBEIRO BARISON

CPF: 158.646.488:41

RG: 20,199.044-1

Data de Nascimento: 03/03/1972

Endateca residencial: Rua: Lulz Anténio Fernandes Dias 186 Jardim Sso Luiz
CEP:13735059

E-mail institucionai; gablna;a@nmuw‘sp-.gov.be

E-mail pessoal:

Telofone: 19991380550

Responsaveis que assinaram o ajuste:

PELO ORGAO/ENTIDADE CONCESSOR:

Nome: Rubiens Emil Cury

Cargo: Responsével pelo Expediente: da Secretaria de Desenvolvimsnio Regional
'CPF: 002.015.758-41

RG: 5.273520-5

Data de Nascimento: 22/10/1852

Endarego: Avenida Morumbi n* 900,

CEP; 05056-805

E-mail Institucional: emilcury@sp.gov.br

Telefons: (11)2193-8058

PELO ORGAO/ENTIDADE BENEFICIARIO:
Nome: EDUARDO RIBEIRO BARISON




GOVERNO DO ESTADO DE §10 PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
GABINETE DO SECRETARIO

CPF: 15884648841

RG: 20,199.044-1

Data de Nascimento: 03/03/1972

Enderego residenciali Rua: Lutz Anténio Femandes Dias 196 Jardim Séo Luiz
CEP: 13735050

E-mail Inslitucional: gabinete@mococa.sp.gov.br

E-mall pessoal: - gabinsta@macoca.sp.gov.br

Telefone: 19991380550

Séo Paulo, 28 de abril de 2022

EDUARDOQ RIBEIRQ BARISON
Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCDCA

JESSE JAMES LATANCE
SUBSECRETARIA DE CONVENIOS COM MUNICIFIOS £ ENTIDADES NAG GOVERNAMENTAIS

RUBENS EMIL CURY

R Expedienis da Secretdria de Desanvnlvhmmo Reglonal
R GABINETE SECRETARIO EXECUTIVO

=
=

=
v’v
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